[bookmark: OLE_LINK4]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2022 года                                                                                № 196
г. Сретенск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Постановление администрации Муниципального района «Сретенский район» от «14» декабря 2020 года №353 «Об утверждении районной социально-значимой комплексно-целевой программы «Развитие образования муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2021 - 2025 годы»
		В целях повышения доступности, качества и социальной эффективности образования в соответствии с меняющимися запросами населения Сретенского района, стратегиями Российской образовательной политики и перспективными задачами социально-экономического и этнокультурного развития района, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашением о реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» № С-335-20 от 01.02.2020 года заключенным с Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского края администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:
Внести в постановление администрации муниципального района «Сретенский район» № 353 от «14» декабря 2020 года «Об утверждении районной социально-значимой комплексно-целевой программы «Развитие образования муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2021 - 2025 годы» в - подпрограмму «Развитие систем воспитания и дополнительного образования детей» следующие изменения:
1.1. Раздел 2 «Перечень приоритетов государственной политики в целях реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. № 10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в МР «Сретенский район» реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Управление образованием администрации муниципального района «Сретенский район» руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в МР «Сретенский район».
Основным показателем функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей является: «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования»:
Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Рассчитывается по формуле:
 , где:
С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования;
 – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования.
 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета».
1.2. Раздел 3 «Описание целей и задач подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:
«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ с целевым показателем охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования - 25% и долей детей в возрасте от 5 до 18 лет,  охваченных дополнительным образованием, от общего количества детей от 5 до 18 лет на 2022 год – 75 %.
Основное мероприятия Федерального проекта «Успех каждого ребенка» обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»:
- внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;
- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Источником финансирования которого является – местный бюджет.
1.3 В разделе 7 подпрограммы «РАЗВИТИЕ СИСТЕМ ВОСПИТАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ» дополнить Приложение 1 пунктом 3.5.2 «Основное мероприятие «Участие Муниципального учреждения дополнительного образования «Сретенский Дом детского творчества» в федеральном проекте «Успех каждого ребенка»». Объем бюджетных ассигнований в целом на реализацию мероприятия подпрограммы составит 5 559, 200 тыс. рублей на период с 01.09.2022 года по 31.12.2022 года (Таблица № 1).
Таблица №1
Обеспечение системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (тыс. рублей)
	Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Управление образованием администрации муниципального района «Сретенский район»
	Краевой бюджет
	0,00

	Местный бюджет
	5 559, 200

	Внебюджетные источники
	0,00

	Всего:
	5 559, 200

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника Управления образованием  администрации муниципального района «Сретенский район».

Глава  администрации муниципального
района «Сретенский район»                                                                       А.С. Закурдаев